
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.157/Serv.Man. del 06-12-2018 
 

N.  1005 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
LAVORI DI MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO ATTREZZATO DEL COMUNE DI 
CAMERINO- APPROVAZIONE CRE- LIQUIDAZIONE  FATTURE DITTA NATURACREA 
DI CAMERINO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina che si conclude con la proposta 

di approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori di manutenzione delle aree 

verdi di Montagnano, Vallicelle, della Rocca Borgesca e di altre aree del territorio comunale e 

liquidazione delle fatture della ditta NaturaCrea di Camerino;  

 

 RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che vengono condivisi, 

adottare il presente atto; 

   

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

 VISTO il regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in 

economia; 

 l’art. 36 del D.lgs. n 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state attribuite all’ing. 

Marco Orioli, responsabile del servizio Lavori Pubblici, Manutenzione ed Ambiente, le 

funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, relative a detto settore; 

 

DETERMINA 

 

1 La premessa è parte integrante del presente atto; 

2 Approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dall’arch. Maurizio Forconi; 

3 Liquidare le seguenti fatture della ditta NaturaCrea di Paniccià Federico: 

 - n. 9/PA del 21/09/2018  per un importo di €  10.000,00 + IVA 22% per un totale di € 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

12.200,00 

- n. 11/PA del 27/11/2018 per un importo di € 10.600,00 + IVA 22% per un totale di € 

12.932,00 per un importo TOTALE di € 20.600,00 + IVA 22%  pari a 25.132,00 a valer su 

capitolo 2008/1. 

 

 

 Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici:  

- Albo Pretorio,  

- Appalti,  

- Servizio finanziario 

 

              Il responsabile  

                                                                               Lavori Pubblici, Manutenzione ed Ambiente  

                                                                                                         Ing. Marco Orioli



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
      Il sottoscritto ARCH. Maurizio Forconi, in qualità di responsabile del procedimento: 

 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Camerino possiede tre parchi urbani con aree attrezzate ludiche, dislocati in Loc. 

Vallicelle, Loc. Montagnano e nella Rocca Borgesca, ed altre aree verdi sparse nel territorio che 

hanno bisogno di essere mantenute; 

- che gli operai comunali, in numero sempre decrescente, pur avendo le competenze necessarie per 

effettuare tali interventi manutentivi, si trovano nella impossibilità di eseguire la normale 

manutenzione delle aree verdi di quartiere a causa dei numerosi interventi per il ripristino della 

viabilità e di altre mansioni che quotidianamente devono svolgere per far fronte sia alle emergenze 

che agli interventi programmati; 

RICHIAMATA la determina n. 414/2018 con la quale, a seguito di preventivi/indagine di mercato 

informale, intesa come mero procedimento conoscitivo che non comportava né diritti di prelazione 

o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per 

l’amministrazione comunale, era stato determinato: 

1) Impegnare la cifra di € 10.000,00 per la manutenzione delle aree verdi di Montagnano, 

Vallicelle, Rocca Borgesca per un periodo di mesi quattro (Giugno, luglio, agosto, 

settembre) a valere sul capitolo 2008/1; 

2) Affidare l’incarico per il taglio dell’erba e della manutenzione delle aree verdi attrezzate di 

Montagnano, Vallicelle e della Rocca del Borgia, come risulta da disciplinare allegato, alla 

ditta NATURA CREA di Paniccià Federico con sede in Camerino, via Conti di San Maroto, 

25, cod. fisc. PNCFRC78S20B474Y, per un importo di € 7.600,00 oltre IVA 22% per un 

totale di € 9.272,00, per un periodo di mesi quattro (4) a partire dal giorno 11/06/2018 per 

la manutenzione ordinaria dei segg. parchi comunali: 

- Parco loc. Montagnano; 

- Parco Loc. Vallicelle; 

- Parco La Rocca Borgesca; 

 

RICHIAMATA la determina n. 612 RG del 10/08/2018 con la quale veniva ampliato l’incarico per 

la manutenzione del verde delle aree comunali come di seguito riportato: 

- Parco della rocca - eliminazione vegetazione sulle mura del lato d’ingresso alla parte superiore

               

- Area ex campo tennis – taglio erba e pulizia dell’area        

- Area Gioco del pallone – manutenzione area verde e scarpata        

- Parco rocca – pulizia aree interdette soffionatura ogni tre giorni      

- Taglio erba area verde del parcheggio di Montagnano         

- Taglio erba scarpata del monumento di Viale Leopardi   

- Svuotamento e pulizia vasca della fontana della Rocca  

Impegnando la cifra totale, comprensiva di quella già impegnata con determina n. 414/2018, di € 

20.600,00 oltre IVA 22%; 

 

Considerato che la ditta ha effettuato i lavori, che sono terminati entro il termine stabilito, come 

evidenziato nel certificato di regolare esecuzione che si approva con il presente atto; 

 

Vista le fatture della ditta NaturaCrea di Paniccià Federico: 

- n. 9/PA del 21/09/2018  per un importo di €  10.000,00 + IVA 22% per un totale di € 12.200,00 

- n. 11/PA del 27/11/2018 per un importo di € 10.600,00 + IVA 22% per un totale di € 12.932,00 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

TOTALE € 20.600,00 + IVA 22%  pari a 25.132,00; 

VISTA la documentazione relativa alla verifica dell’autocertificazione prodotta dalla ditta 

NaturaCrea ed in particolare: 

- L.68/1999 – Regione marche Presidio Servizi per l’impiego di Tolentino del 5/12/2018.   – 

NON SUSSISTE L’OBBLIGO 

- Agenzia delle Entrate – Macerata  del 18/06/2018 – non risultano violazioni accertate; 

- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato – n.  109  del 

16/06/2018 – NULLA 

- Certificato del casellario giudiziale n. 8751 del   03/07/2018 - NULLA 

- Certificato Cancelleria Fallimentare del  15/06/2018-  NULLA 

 

VISTO il DURC online rilasciato dall’INPS-12261453 con validità fino al 23/01/2019; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs 

267/2000; 

 

                                               PROPONE DI          
 

1 La premessa è parte integrante della presente determina; 

2 Approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dall’arch. Maurizio Forconi; 

3 Liquidare le seguenti fatture della ditta NaturaCrea di Paniccià Federico: 

 - n. 9/PA del 21/09/2018  per un importo di €  10.000,00 + IVA 22% per un totale di € 

12.200,00 

- n. 11/PA del 27/11/2018 per un importo di € 10.600,00 + IVA 22% per un totale di € 

12.932,00 per un importo TOTALE di € 20.600,00 + IVA 22%  pari a € 25.132,00 a valersi sul 

capitolo 2008/1. 

            

         Il responsabile del procedimento 

              Arch. Maurizio Forconi 

 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

 
Data 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


